funiculi adāz
P 6

duobus nuncios

scda ps 137

V. f. H. Huber

*Dimittis me solum
et filios tuos
Hinc: f. Greg.*

Ambrosius

Epistola

ad Romanos

7. Titus p. 8. 8.

Pro p. b. f. h. h.

discipulos suos ad cognitionē christi reduxit. Et hoc est. Tu es qui venturus es an aliū expectamus: Ubi nota q̄ hebrei ob hoc x̄p̄m damnant iohannem: p̄ eo q̄ dicunt ipsum in morte de christo dubitasse. nec verā fidem habuisse de ipso. Mira cecitas. q̄m si Iohannes hac interrogatōe dubitasset vel aliquo modo peccasset dñs post ip̄m tantū n̄ cōmendasset. Nota tñ q̄ d̄ hac interrogatōe diversimode sancti sentire vident. Grego. enī et hiero. sentire vident et dicere q̄ quesunt si christus se ipso descendurus erat ad inferos sicut p̄ seip̄m in mundū venerat quaten⁹ eius descendum deberet inferis nūciare sicut eū iam mūdo nūciaverat venisse vt ait Greg. Querit vt sciat et si is qui p̄ seip̄m venerat per se etiā ad inferni claustra descēdat. Idē di. hiero. Ait enī. An nō ait. Tu es qui venisti. sed tu es qui vētur⁹ es. Et ē sensus. Vāda mibi q̄ ad inferna descendurus sum. vtrū te debēā inferis nūciare: an alium ad hec sacra missurus es: Ambro. vero dicit q̄ nō fide sed pietate dubitauit. sicut vt or dicit viro eunti vltra mare. Dimittis me solum et filios tuos: Hoc nō dicit ex ignoratiā sed ex pietate. Criso. x̄o dicit. q̄ nullo mō dubitauit. Ait enī. Sed nō vtiq̄ habz hoc rōez scz q̄ iohānes aliquo mō dubitauerit: iohannes enī neq̄ hoc ignorauit. Hilari⁹ x̄o dicit. q̄ nō sue sed discipuloz ignoratiē cōsuluit vt enī scirent nō aliū a se p̄dicatū ad opa eius intueda discipulos suos misit. Et ē verior hec snia vt ex x̄pi misio apparet. Quia nō di. ego descendā vel aliqd ad descenduz ptinens: s̄ solum factis et x̄bis discipulos iohānis certificauit: qui indiscrete p̄ magistro suo crebrius emulabant p̄ponentes eū ip̄i. Et iohānes ap̄ propinquās morti noluit eos in hoc errore dimittere: sed misit eos ad christū in quo inuenirent exempla vite. lumē doctrine et miracula glorie: per que oia cognoscere poterāt q̄ ip̄e erat filius dei. Et sic patz secundū. **E**n̄tes renunciare iohāni. In hac tertia parte ponit christi respōsio x̄tuosa. qz per miracula respondet eis. Nam corā eis mltā fecit. vt dicit Luc. vi. Et sic patz q̄ respōsio optima fuit. qz incepit a factis. ibi. Ceci. vi. clau. ambu. et terminata est ad verba ibi. Et beatus est qui nō fuerit scādalizatus in me. Act. j. Cepit hiesus facere et docere. Primo ḡ pbat q̄ ipse erat filius dei. qz opera talia similiter et in tāta quantitate et in tali potestate non orando sed precipiendo fecit. que null⁹ vnq̄ fecit nec facere potuit. Ioh. xv. Si opera nō fecissem in eis que alius nemo fecit peccatū non haberēt. In eodem. v. Opera que ego facio hec sūt que testi. perbi. de me. Secundo idem pbat per rationem. que talis est. Beatitudo p̄sistit in cognitione deitatis et hūanitatis christi. Ioh. xvij. Hec est vita eterna vt cog. te so. deum vey et que misisti hiesum christū. Scandalizari autē in christo nihil aliud est q̄ opa humana q̄ pertulit non credere ipsum esse deū. Nō scandalizari autē in christo nihil aliud est q̄ sub humanitate christi credē diuinitatē esse. humane infirmitatis operibz non obstantibz que pertulit. Unde scandalum ponitur hic pro obice. Obex autē pprie dicit lapillus qui abscondit in puluere. Hamus etiā dicit abscondi in verme et est obex vel scandalū in pisce. Vult ḡ christus hic dicere. Si ille qui quis videat me humane fragilitatis opera exercere. nihilominus tamen credit q̄ sub hūanitate sit absconsa deitas. beatus q̄ tunc non scandalizabit vel scandalum patiet in me. Sic qui ppter opa hūane fragilitatis que pfero nō credit eē me deuz nec sub humanitate diuinitatē latere: scandalum patiet in me. ppter quod capiet et p̄demnabit sicut piscis ab hamo. Et hoc dicens tetigit valde subtiliter istos discipulos iohānis qui tali scandalo laborabāt. dum ppter abstinentiā vite magistrz suū ei p̄ferebant. nō considerantes alia opa que faciebat. hoc autē scandalū maxime apparet in morte christi. vt dicit Grego. Grande enī scandalū mens fidelium pertulit. qm̄ eū qui se filiū dei dicebat videbāt capi et occidi. tanq̄ a deo totaliter derelictū. An dicebant. Si rex israhel est descen. nūc d̄ cru. z cre. ei. vt ptz Math. xxvij. P̄ia Cor. j. Nos autē p̄dicamus christū crucifixuz iudeis q̄dem scandalum. Et sic patet respōsionē christi in nullo pertinere ad iohannē. nisi q̄ remittit ad eum discipulos tanq̄ magister remittit scolares ad repetitionem magis p̄ticulariter instruendos. quia christus alte pbauerat q̄ ip̄e erat filius dei. Quasi diceret christ⁹. Eatis ad iohannē et renunciate ei mirabilia que corā vobis feci. et que facere me audistis. Nam cecos illuminauī. claudos feci ambulare. et leprosos mundauī. surdos feci audire. et mortuos suscitauī. et pauperes euangelizauī. id est de euangelio instruxi. vel instructores alioz d̄ euangelio feci. Et tunc iohannes exponet vobis pro-

Rey

San

in

ca

le

q

ru

no

ca

tu

ca

tu

ca

tu

ca

tu

ca

tu

ca

tu

ca

tu

ca

tu

ca

tu

ca

phetiam **Ysaie**. que de messia futuro dicta fu-
it. que cum factis meis recordat. quia cum deus
ipse venerit et saluabit nos. tunc. s. in aduentu
messie qui deus erit apientur oculi ceorum et au-
res surdorum patebunt. tunc saliet sicut cer-
uus claudicans. et apta erit lingua mutorum **Ysa.**
xxxv. Item in eodem. **lxj.** Enangelizare paupibus
misi me. Et ideo pauperes euangelizantur. Di-
uites enim ita sunt intenti diuitijs congregandis
et seruandis et intantum temporalibus inhiant quod
de euangelio instrui nihil curant. Et si aliqui
audiunt verbum dei a solitudinibus mundi
suffocatur in ore eorum et non referunt fructum. vt
dicit **Matth. xij.** Propter quod xpc dixit. diffi-
cile qui pecunias habent. intrabunt in regnum celo-
rum. In eodem. **xix.** **L** Moraliter autem
nota quod filius dei in aduentu suo in animam pec-
catoris omnia supradicta mirabiliter operatur
Et ideo iustificare impium est miraculorum ma-
ximam. Omnia enim miracula in iustificatione
impij concurrunt. Propter quod dicit sanctus
Aug. quod magis est de impio facere pius quam cre-
are celum et terram. Homo enim pro peccatum se-
ptem damna patitur que hic insinuant. Pri-
mo excecatur in mente. **Sapientia. ij.** Excecavit
enim e. ma. eorum. Vere peccator est cecus. **Ras**
ducitur a dyabolo ad furcas inferni et non vi-
det. Peccator est sicut noctua que in lumine
solis videre non potest. sed in tenebris melius ho-
mine videt. sic peccator lucem veritatis et bo-
nitatis diuine non videt. Tenebras autem et astu-
cias et lucra mundi optime videt. **Luce. xvj.** Fi-
lij huius mundi vel seculi prudentiores filijs
lucis in generatione sua sunt. Hanc cecitatem
dominus sanat cum fidei lumen peccatori in-
fundit. in quo omnia videt et agnoscit necessa-
ria ad salutem. **Actuum. xv.** Fide purificas cor-
da eorum. Et sine quo misteria fidei non agno-
scit. **vn. dicit Ysaie.** Nisi credideritis non intelli-
getis. Et hoc est quod dicitur. **Leci** vident idem pecca-
tores ceci in mente tenebris peccatorum illumi-
nantur. Secundo peccator pro impotentia clau-
dicat. Claudicare ab impotentia procedit. Pec-
cator enim deuictus a vicij non potest procedere re-
cta via. quia vt dicit **Boetius** posse peccare
ab impotentia procedit. quia ex hoc potest ho-
mo malum agere: quia in efficacia et stabilitate
boni stare non potuit. Exemplo claudi vel ca-
dentis. Ex hoc enim quis claudicat vel cadit. quod
recte ire vel stare non potest. Sic peccator ob hoc
cadit in malum. quia in bono stare non potest pro-

pter quod dicit **Aug.** Peccatum nihil est. et pos-
se peccare non est posse: sed deficere. Item sicut
claudus in omni passu versus terram flectitur
Sic peccator omni tempore querit temporalem merce-
dem et terrenam modum. Propterea enim vadit ad
ecclesiam. facit elemosinam vt seruetur et ange-
atur in bonis partibus. Propterea xpc dicit.
Amē dico vo. rece. me. s. Matth. v. Et dicit **iob**
xij. ca. Abundant tabernacula predonum. Hanc
impotentiam xpc depellit dum ipse que est vera for-
titudine anime peccatoris illabit in quo omnia potest
homo. **Philipens. iij.** Omnia possum in eo
qui me confortat. Et propter que omnia facit. et hoc est
quod hic dicitur. **Claudi** ambulat. s. erecti versus ce-
lum celestia querentes. Tercio peccator lepra
anime incurrit que lepra corporis in centuplum pe-
ior est que a solo deo sanari potest. propter quam red-
ditur abominabilis deo et sanctis et eicitur ex-
tra castra. i. extra ecclesiam sanctorum a dyabolo
deuorandus. In cuius figura mandatum est in le-
ge quod leprosus debet mitti extra castra et caput
discooptum portare. quia peccator non potest dy-
abolo resistere si deus permittit dyabolum pro-
prias virtutes in peccatore exercere. Qui enim
habet caput discooptum non habet inimico re-
sistere. Unde **chayn** homicidio perpetrato ait
Genes. iij. Ecce eicis me a facie tua. ois qui
inuenerit me occidet me. Quia autem peccator non
statim a dyabolo deuoratur ex magna dei mi-
sericordia. procedit. **Tren. iij.** Misericordie do-
mini quod non sumus presumpti. Hanc lepram pro
gratia suam dominus repellit quam anime infun-
dit. sicut pstranum expellit pstranum. est enim pstraria
gratie dei. propter quam gratiam **stantinus** ab vtra-
que lepra curatus est. Et **naaman** syrus. **iiij. re-
gum. v.** Et hoc est quod dicitur. **Leprosi** mundan-
tur. Quarto peccator efficitur surdus ab
audiendo infecta verba vite. **ps. cxij.** Aures
habet et non audiet. Peccator efficitur surdus
propter strepitum mundanorum. quia tota die in
dominijs mundi et inter rotas fortune morat
Sicut molendinarius surdus efficitur in mole-
dina propter strepitum mole. Propterea dicitur
Hiere. xxij. peccatori. **Terra. terra. terra.**
audi verbum domini. **Ter dicit terra.** quia pecca-
tor terrena cogitat. terrena loquitur. terrena
operatur. Peccator sicut dicit **ps.** facit sicut as-
pis qui vt non audiat vocem incantantis et sic
capiat. obturat aures suas vna immittendo in ea
candam. et aliam figendo ad terram. Sic peccator
ne audiat verbum dei et ne capiatur ab eo. obtu-

hō parit am dāna
p potum

d.

rat vnā aurē cauda. i. longā vitā sibi. pmitten-
do 7 de morte nō cogitando. Luce. xij. Bau-
de aīa mea. ha. ml. bo. rep. zc. Aliam obturat
terra. f. circa terrena se totaliter occupādo 7 ī
eis bonū suū p̄stituendo. ps. cxliij. Beatū di-
xerūt pplm cui hec sunt. Hāc surditatē dñs
expellit dū p̄ grām suam t̄gīt aures cordis 7
facit hoīem omnia mūdāna p̄tēnere 7 verbo
vite intentū eē. Sic tetigit ap̄los qui statī ad
vnicū verbū xp̄i relictis omnib; secuti sunt eū
vt patet **Matth. iij.** Et hoc est qd̄ dī. **Surdi**
audiūt. sup. verbū dei cū effectu. Quinto pec-
cator in aīa morte culpe morit̄. quia cum vita
aīe qua p̄ grām viuūt deo ī dilectōe dei p̄sistit.
iuxta illud hugonis de san. victore. scio anima
mea. quia amor ē vita tua. 7 p̄ peccatū morta-
le odium dei incurrat. liquet q̄ p̄ peccatū aīa
moritur cū dei dilectōem amittit. Hec ē pesti-
ma mors de qua sup̄ omnia dolendum ē. 7 ad
quā vitādā omnia mala sunt tolerāda. 7 ad
quā expellēdā omnia sunt expendenda. ps.
xxxij. Mors peccatorum pessima. **Aug.** Ve-
ra mors ē quā hoīes nō timēt. f. sepatio ani-
me a deo. Moritur hō in corpe 7 omnes ami-
ci p̄ueniūt 7 plorant. 7 curāt honorifice sepe-
lire eū. morit̄ in aīa 7 nullus curat. 7 null⁹ do-
let. 7 nullus plorat. **Hāc** mortē dñs expel-
lit dū amorē suū qui ē vita aīe ip̄i anime in-
fundit. p̄ quā sapiūt 7 spiritualia 7 t̄rena disti-
piunt. 7 p̄ quem deus in eo manet 7 ip̄e in deo
qui ē beata vita aīarū. vt dicit **Aug. j. Joh.**
iiij. Deus caritas ē 7 qui manet in caritate in
deo manet zc. Et hoc ē qd̄ dī mortui resur-
gunt. **Sexto** peccator efficit paup. q̄ cuz
omnia bona sint filioꝝ dei. iuxta illud. **j. Cor.**
iiij. oīa v̄sa sūt. siue mōs. siue mors siue vita. si-
ue p̄ntia siue futura. 7 peccator d̄ filio dei trā-
sit ad dyaboli seruitutē. manifestū ē q̄ omnia
bona pdit. **Matth. xxv.** Ei aut̄ qui nō habet. f.
grām filioꝝ. 7 qd̄ habet auferet̄ ab eo. Et si
peccator bona fortune videt̄ habere. certe n̄
iuste 7 rite possidet. s̄ sicut p̄do in malū suū
quia vt dicit **Aug.** Peccator nō ē dignus pa-
ne quo vescitur. Nulla creatura ē ita pauper
sicut peccator. qui tñ diuit̄ se dicit. qd̄ mors
optime p̄bat. quia in morte diuitias 7 deliti-
as et honores totaliter pdit. **Apoc. iij.** Dicis
quia diues sum 7 locupletatus sum 7 nullus
egeo. 7 nescis quā miser es 7 miserabilis pau-
per 7 cecus et nudus. Iustus aut̄ in morte ve-
ras diuitias. delicias 7 honores inuenit. **Pro-**

pter qd̄ dicit scriptura **Eccl. xij.** **O** mors bo-
nū ē iudiciū tuum. Hāc paup̄tatem tollit do-
minus duꝝ virtutes anime infundit que vere
diuitie sunt que auferri nō possunt: 7 durant
p̄petuo. Et hoc ē quod dicit̄ ibi. **Pauperes**
euāgelizantur. i. virtutibus sublimant̄. **7**
Septimo peccator d̄ omnibus factis dei scā-
dalizat̄ 7 murmurat. Nam murmurat de ius-
ticia: dum videt pestilentias venire 7 homi-
nes eternalit̄ damnari. **Psal. cxliij.** Rūquid
in eternū irasceris nobis. Item murmurat de
misericordia qua deus p̄cit peccatoꝝ. **Lu-**
ce. xv. Murmurabant scribe et pharisei dicē-
tes. quia hic peccatoꝝ recipit 7 māducat cū
illis. Item murmurat de p̄uidentia qua pec-
catoꝝibus semp̄ p̄spera eueniunt et iustus ad-
uersa. **Hiere. xij.** Quare via peccatoꝝ p̄spe-
ratur: bene est omnibus qui inique agunt. **7**
murmurat de bono tpe 7 de malo. Et breuē
de omnibus murmurat et scādalizat̄. Unde
christus exēplum posuit de se et d̄ **Johanne**
baptista dicēs. Nō venit iohānes māducare
panē neq; bibere vinum. 7 dicitis demonium
habet. Venit filius hoīs manducare et bibe-
re 7 dicitis. hic ē vorator 7 potator vini. vt di-
citur **Matth. xj.** Hic cadit exemplum illius se-
nis qui cum venit cuz filio et asino in ciuitatē.
et primo ascēdit ipse asinus. secūdo fecit ascē-
dere filium. tercio ascendit ipse et filius simul.
quarto nullus eoz ascendit. et d̄ omnibus fa-
it murmuratum. **Istud** est pessimum peccatū
sez murmurare et scādalizari de factis dei. **j.**
Cor. x. Neq; murmuraueritis sicut quidam
murmurauerunt et perierūt de exterminato-
re. **Hoc** murmur et scādaluz d̄m̄inus sedat
plumen spiritus sancti qui docet nos credere
omnia iuste p̄cedere et recte disponi. **j. Joh. ij**
Unctio e⁹. f. spiritus sancti docebit vos de om-
nibus. Et sic patet terciū. **7** Quarto ponit̄
Johannis cōmendatio copiosa cum dicitur.
Illis aut̄ abeuntib; cepit ihs dicē ad turbas
de **Johanne.** Quid existis in desertum vidē.
zc. Siquideꝝ totus ppl̄s exibat in desertū ad
videndum et audiendum **Johānem.** S; no-
luit hiesus cōmendare **Johānem** coram di-
scipulis suis. quia tunc magis p̄firmasset eos.
in errore quo eū sibi p̄ferebant: sed illis ab-
euntibus p̄mēdanit̄ eum coram turba. Que
quidem cōmendatio necessaria fuit et digna.
Siquidē ex interrogatōe **Johānis** quadru-
plex error turbe surrexit de **Johanne.** **Qui-**